aprovou, nos termos do art. 42, 1n­
•:!iso VI, da Constituição, e eu, Pe-

trônlo Portella, Presidente, promulgo 
a segutnte 

RESOLUÇAO 
N,0 20, de 1972 

Autoriza a emissão pelo Gover .. 
n odo Estado de Santa Catarina 
de quaisquer obrigações, até o li­
mite de CrS 24.000.000,00 (vinte 
e quatro milhões de cruzeiros), 
para garantir empréstimo junto 
à Caixa Econômica FederaL 

Art. 1.0 É levantada a proibição 
constante do artigo 1.0 da Resolução 
n.0 58, de 1968, do Senado Federal, 
para permtir que o Governo do Es~ 
tado de Santa Catarina emita quais-

[...]

ração de empréstimo externo, nas 
condições que especifica. 

Art. 1.0 É o Governo do Estado de 
Santa Catarina autorizado a realizar, 
diretamente ou através de suas insti­
tuições financeiras, operação de em­
préstimo externo no valor de até .... 
US$ 12,000,000.00 (doze milhões de 
dólares americanos), ou o equivalente 
em outras moedas, de principal, com 
o grupo financiador a se-r indicado, 
destinado á construção de ligação 
viária entre a ilha de Santa Catarina 
e o Cúntinente. 

Art. 2.0 A ope·ração reali2a.r-se~á 
nos moldes e termos que venham a

[...]

locais de construção da linha prioritária Norte - Sul do 
MetropolitanQ. 

Projeto de Resolução n.0 29, de 1972, da Comissão de 
Finanças, que concede autorização para a Prefeitura Mu­
nicipal de São Paulo contrair empréstimo externo no valor 
de USS 22,000,000.00 (vinte e dois milhões de dólares) pa­
ra fins de cobertura de parte dos <lustos locais de cons­
trução da linha Norte-Sul do Metropolltano de São Paulo. 

Ofício ''S" n.o 23, de 1972 (Ofício S/N do Governador 
do Estado do Rio Grande do Sull, solicitando autorização 
do Senado Federal para contrair empréstimo externo no

[...]

Ofício n.0 S-26, de 1972 (n.0 356/72, na origem), do 
Senhor Prefeito de Porto Alegre, Rio Grande do Sul, so­
licitando ao Senado Federal a autorização necessária. no 
sentido de que possa o Município realizar operação de 
empréstimo externo, no valor de US$ 11,000,000.00 (onze 
milhões de dólares) ou seu equivalente em moeda na­
cional. 

Projeto de Resolução n.0 34, de 1972, da Comissão de 
Finanças que autoriza a Prefeitura Municipal de Porto 
Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, a realizar operação 
de empréstimo externo, até o llmite de US$ 11,000,000.00 
(onze milhões de dólares), destinado ao custeio de obras 
da "Avenida Perimetral" e outras. 

Ofício "S" n.0 25, de 1972 (n.0 872/72 - na origem), 
do Senhor Prefeito do Município de São Paulo, solicitando 
ao Senado Federal, autorização para contratar, através 
da Companhia do Metropolitano de São Paulo - METRO 
- operação de financiamento externo no valor de .... 
US$ 21,000,000.00 I vinte e um milhões de dólares), des­
tinada à aquisição dos Sistemas de Controle, ~in~ü~z~­
ção, Comunicações e Serviços para a linha pnontar1a 
(Norte-Sul) do metropolitano paulista. 

Projeto de Resolução n.0 35, de 1972, da Comissão de 
Finanças, que autoriza a Prefeitura Municipal de São 
Paulo a contrair financiamento externo, de acordo com 
o pedido da Companhia do Metropolitano de São Paulo -
METRô - num montante de US$ 21,000,000.00 !vinte e 
um milhões de dólares), para aquisição dos Sistemas de 
Controle, Sinalização, Comunicação e Serviços, oriundos 
dos Estados Unidos da América. 

2 ._4 - Requerimentos 

.:_ De dispensa de interstício e prévia distribuição de 
avulsos para os projetos seguintes, a fim de que os

[...]

trô até o limite de Cr$ 
!.200.000.000,00 lum bilhão e duzen­
tos milhões de cruzeiros) - <folha 
n.0 100); 

d) cópia da ExpOsição de Motivos 
Interministerial n.O 106, de 6-5-70, que 
autoriza prioridade para outorga de 
aval do Tesouro Nacional, até o li­
mite de US$ 110.000.000,00 <cento e 
dez milhões de dólares), para contra­
taGão externa (folhas números 102 a 
1\0l; 

e) cópia do Ofício do Banco Cen­
tral do Brasil (Oficio FIRCE n.0 72/6 
- de 2 de março de 1972), comuni­
canrlo que, de acordo com o disposto 
no inciso I do art. 2.0 do Decreto